Psal. 47.

Psal. 94.

Psal. 46.

Iubilus qui

fit.

Christum

multiplici

ascendisse

iubilo.

Luca 12.

Iubilandi

Christo

causa quæ

fuerit.

Angelis

quænam

fuerit iubi-

landi ratio.

Luc. 15.

Fff

feli-

Pfal. 6.

Luc. 2.

Apostolos  
iubilasse  
propter tria.Iubilandi  
patribus ra-  
tio triplex  
fuerit.

Ioan. 14.

Ascendenti  
Christo cur  
potissimum  
sit congru-  
tandum.

Hebr. 6.

1. Ioan. 2.

Ioan. 14.

Augustin.

Vitæ ater-  
næ quanta  
iucunditas.

Mich. 1.

Ascensus  
Christi duo  
qui sint.

Ioan. 10.

Pfal. 67.

Pfal. 46.

Lucæ 14.

Gregorius.

felicitate, qui tantopere gaudent vel de vnius peccatoris conuersione? Iubila-  
uerunt de suâ ruinâ restauratione seu restitutione, utpote quod benigne se-  
cisset Dominus in bona voluntate Sion, quando iam impleret ruinas, & ad-  
ficarentur muri Hierusalem. Iubilauerunt de sui regis exaltatione. Nam  
eidem mox nato, & ad miseras nostras perferendas, ad passiones quoque re-  
lerandas accincto lætabundi gloriam cecinerunt, quid iam cum spolijs victo-  
ri ascendenti ac triumphanti ad patris dextram redeunti laudum, præcon-  
torum, atque gaudiorum obtulere?

Tertio, iubilauerunt Apostoli etiam propter tria. Propter Christi glo-  
rificationem, propter Spiritus sancti promissi certam expectationem, &  
propter gentium vocandarum conuersionem. Quarto, iubilauerunt sancti  
patres redempti cum Christo ascendentes, tum quod ab infernali sunt carce-  
re liberati, tum quod angelorum agminibus sunt associati tum denique eorum  
beatitudinem ex visione sanctæ Trinitatis sempiternam sunt adepti. Inter  
hos nobis est etiam iubilandum gratulantibus Christo regi nostro, quod in-  
trauit in gloriam suam. *Si diligeretis me*, ait Christus, *gauderetis utique, quia  
vado ad patrem. Si diligeretis me*, inquit, non tantum amore concupiscens,  
videlicet quo vobis ex me bene optatis: sed amicitia, qua mihi, id est, corpo-  
ri meo glorificationem fauetis: *gauderetis*, id est gratularem mihi, quod  
vado ad patrem. Et reuera merito quidem. Nam Titum Vespasiani filium  
deo lætatum referunt pro exaltatione patris ad imperium Roman. ut nimo  
mox gaudio corpus eius languesceret: & anima Christiana, anima religiosa,  
pro honore, pro exaltatione, pro glorificatione domini & sponsi sui exulta-  
bunda & laudans non iubilabit, aut prædilecti casto non languebit amore.  
Gaudeamus igitur, quia Christus vadit ad patrem. Gaudeamus, quia præ-  
cursor pro nobis introiuit in gloriam patris, ut aduocatam habeamus  
cœlis. Gaudeamus, quia vadit parare nobis locum. Locum, in quo ut Augu-  
stinus ait, tanta est pulchritudo iustitiæ, tanta est iucunditas lucis æternæ,  
quod si non liceret amplius in ea manere, quam vnius diei mora, propter  
hoc solum innumerabiles anni huius vitæ, pleni delictijs & circumstantijs  
bonorum temporalium, rectè meritoque despicerentur. Hunc locum nobis  
parat, non qui modo non sit, sed quia illo nos dignos facit, & ius possiden-  
di nobis tribuit: illum nobis aperiens, nobis ad illum iter ostendens, & nos  
in viadeducens. *Ascendit*, inquit Micheas, *pendens iter ante eos*. Duo sunt  
Christi ascensus. Primus est (quem iam pridem recolimus) quo ut passus  
bonus pro ouibus suis animam suam positurus, ascendit in crucem. Alter  
quo hodie ascendit in cœlum, in primo ascendit super occasum, quando in lig-  
no nostram naturam in semetipso suspendit, & in cruce moriens, mortem  
calcauit. In altero ascendit in iubilo, quando naturam eandem super cœles-  
tiorum ad patris dextram leuauit. Illic nobis iter pandens, quo sequendum  
sit, monstrauit: hic se imitantibus in gloriam suam intrandi copiam fecit.  
in priori patiendi exemplum docuit, in præsentis gloriæ suæ ut consors  
efficiamur compotes fecit. Vtrunque ascensum complexus est, ad verumque  
nos inuitauit, quando dicebat. *Oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam  
suam*. Nonne & multo magis oportet nos pati, si in gloriam intrare con-  
diimus alienam? Si hunc sine flagello non exiit, inquit Gregorius, qui sine  
peccato

peccato venit, quomodo illi flagello digni non sunt, qui cum peccato venerunt? Ascendit igitur Dominus noster Iesus Christus in crucem, iter pandens ouibus suis quo sequantur. Siquidem ipse est pastor ille, qui cum proprias oues emiseric, ante eas vadit, & oues illum sequuntur. Sequamur eum fratres, quia hæc via est, qua nos oporteret intrare in regnum Dei. *Omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideles. Ludibria & verbera sunt experti, insuper & vincula & carceres. Lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt. Circumierunt in melatu, in pellibus caprinis egentes, angustiiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus & speluncis, & cauernis terra* Hæc est via Domini, hæc porta Domini & iusti intrabunt per eam. Hoc modo in crucem ascendere, est post Dominum ire. Hæretici nostri & sine operibus bonis, & sine passionum, hoc est, aduersitatum tolerantia: imò & facinoribus pleni & flagitijs obruti, sperant se introituros regnum Dei. Verum hæc non est spes, sed inconsulta præsumptio. Aded faciunt misericordem Deum, vt desinat esse iustus. Aded putant bonum, quasi eorum flagitijs faueat. Verum hoc non est esse bonum, sed pessimum. Non hanc viam elegit Dominus, non docuit. Nemo alia via præsumat querere regnum cælorum, præter eam quam & Christus docuit & ambulauit. *In mundo ait Christus, pressuram habebitis. Et iterum: Mundus gaudebit, vos autem contristabimini.* Hæc est via arcta, quam paucis peruiam fecit Christus. Quapropter gaudium nostrum sit hæc tristitia fortiter ac hilariter perpeti, expectantibus illud tempus quo simul finiantur tristitia, & in gaudium vertantur omnia. Valeant cum gaudijs suis hi, qui terrena sapunt, qui cælestia neque expectant neque quarunt, quia non quemadmodum debent, quarunt. Vos autem charissimi fratres inter infirmitates, inter tentationes, in contemptu, in fame & siti: postremo, inter aduersa quæcumque per patientiam curratis ad propositum nobis certamen, aspicientes in autorem fidei, & consummatorem Iesum qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta. *Revergate enim qui talem sustinuit a peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, vt non fatigemini animis vestris deficientes.* Scitis quanta passus est magister vester. Scitis quanta rursus passionis ipsius corona, quanta post eius dolores & gemitus secuta sint gaudia. Ascendit quidem ipse hodie in iubilo, sed nobis tamen vestimenta suæ passionis pro testamento hic in sui memoriam & pro sui imitatione reliquit. Cecidit Helix nostro in cælum ascendenti pallium eius, quod nobis non modico desiderio est leuandum. Quod ais pallium? Nempe vestimentum illud quod angeli mirabantur in ascendente rubrum, dicentes: *Quare rubrum est vestimentum tuum?* Quibus Dominus quoque respondens: *Torcular, inquit, calcavi solus.* &c. Itaque pallium Helix nostri, pallium, inquit, Domini Iesu in hac mortali vita fuit torcular, hoc est, pati & despici, quicquid carni durius erat eligere, patris voluntatem magis quam propriam facere, vulnerari, sanguine proprio rubricari, crucifigi & mori. Hoc pallium cecidit Helix, eidem resurgenti & ascendenti quia *resurgens ex mortuis, iam non moritur, nec mors ei ultra dominabitur.* Hoc pallium cecidit Christo, relictum est nobis: quandoquidem *Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, vt sequamur vestigia eius.* Non vult nobis sufficere, quod ipse passus sit pro nobis, nisi & nos aut bona operando, aut dura patiendo eius amore sustineamus.

Ioan. 10.  
Judith. 8.  
Hebr. 11.  
Via recta ad cælum ducens quæ sit.  
Psal. 117.  
Spes Luthe- ranorum qualis.  
Ioan. 16.  
Ibidem.  
Matt. 7.  
Hebr. 11.  
4. Reg. 2.  
Pallium Helix mystice quid.  
Esaia 63.  
Ioan. 5.  
Rom. 6.  
1 Pet. 2.  
Pallium cuiusmodi Christus nobis reliquit.

1. Cor. 1.

Aquæ pal-  
lio Christi  
quomodo  
diuidantur.  
4. Reg. 2.

neamus. Sequamur exemplum eius necesse est, & regnum cœlorum quanti illi constat, tanti nos quoque comparemus. Ita enim comparabimus: sed hoc hoc quidem, nisi per ipsum. Quid enim sunt opera nostra, quid patientia nostra ad regnum cœlorum? Sed proinde hoc dictura sit, si in primo ascensu socij fuerimus passionis, in altero confortes erimus & gloria. Ad hanc gloriam nos inuitat Christus, ad hanc nos expectat, ad hanc nobis viâ quocumque parat, cū nos castigando, cū nostra desideria praua præpediendo, cū conuulsos illicitos refrenando, cū ad meliora nos impellendo fatigat. Quæ cū hilariter de manu eius accipimus, cū gratias agentes, æquanimiter sustinemus, pallium quod Christo cecidit, leuamus. Hoc pallio tribulationum aquas, vt Hælisæus, quæcunque occurrerint percutientes diuidimus, vt sicco, hoc est, inoffenso pede transeamus. Quippe, cū nihii sic tentationum fluctus comprimat, nihil aduersitatum vndas aded mitiget, nihil patientibus pericula non excludat, quam Dominum nostrum Iesum Christum pro peccatis nostris ex charitate, vt nos redimat, patientem contemplari, omnia quæ super nos venire permittit, de manu ipsius accipere, ac in eius beneplacitum penitus nos illi resignare, vt pote qui nihil magis quam salutem nostram diligat, cuncta in vtilitatem nostram instituit: propterea ab omni creatura benedicendus atque laudandus in secula, Amen.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*Quod via abnegationis & patientia via est ascendendi post Christum  
in cœlum. Sermo II.*

Ioan. 14.

Via post  
Christum  
ascendendi  
in cœlum  
quæ sit.  
Matth. 7.

Augustin.

1. Cor. 13.  
1. Pet. 2.

**A**scendit iter pandens ante eos. Mich. 2. Charissimi fratres, ascensione Iesu Christi Domini nostri in cœlum hodie colimus, vnde certantibus fidem, hominibus quoque cœlorum esse reueratam portam. Habemus nihilo minus spem firmam introeundi post Iesum, tanquam post regem milites, post caput membra. Aperta nobis est porta, & via quæ illam ducit, nobis manifesta est, Christus ipse nobis est via. In se namque docuit monstravit viam qua perueniamus ad cœlum. Vita eius via nostra est. Scimus, charissimi fratres, quomodo vixerit, quomodo passus, quomodo mortuus sit Christus, quomodo deinde resurgens ascenderit in cœlum. Hanc imitationis viam necesse nos ambulare. Ipsa enim est arcta illa, quæ ducit ad viâ, quæ Christus non solis solitarijs, sed omnib. pariter beatâ viâ ingredi cupientibus instituit. Non est quæ inquiras alia via (etiam si in monasterio non fueris) nisi hæc arcta & angusta, quam Christus ipse prior ambulauit. Hanc non dedignetur ambulare homo peccator, quæ præiuit homo Deus. Euigilia igitur nunc (vt verbis vtar beati Augustini) omnis anima Christiana, & si in te eminet virtus charitatis, quæ omnia sustinet, domini tui imitare vestigia. Christus enim, ait Petrus Apostolus: *pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius.* Et si ille propter te de cœlesti sede ad terrena descendit, tu propter te fuge terrena, appete cœlestia. Si dulcis est mundus, dulcior est Christus. Si amarus est mundus, omnia propter te sustinuit Christus. Via tibi factus est ipse Saluator. Vides etiam, & quæris quod dicitur

ducat hæc ipsa via? Ad veritatem & vitam ipsa ducit. Si amas veritatem, & si  
 amas vitam, & cupis ad veritatem & ad vitam venire, à via noli errare. Video,  
 inquis, viam, sed amara est, aspera est. *Ardua enim & angusta est via, quæ ducit  
 ad vitam.* Christus transfuit, & adhuc aspera est? Caput transfuit, & adhuc  
 membra trepidant. Sed Christus, inquis, Deus est & homo, ego autem homo.  
 Tot millia martyrum transfierunt, & adhuc tibi aspera est? Transfierunt se-  
 nes, transfierunt iuvenes, transfierunt pueri, puellæ transfierunt viam quam ti-  
 mebas, tritam tibi fecerunt. Ambula ergo viam, securus ambula. Quid enim  
 metuis in hac vita? Mortem? Et mortem times, qui ad vitam curris? Hæc  
 beatus Augustinus.

Christo igitur per aspera incedente sanctisque omnibus per eandem vi-  
 am, puta per tribulationes multas sequentibus, quis posthac super terrena-  
 rum consolationum inopia, quis quod societatibus atque lætitijs mundanis  
 non debeat interesse, doleat? Quis pœniteat, quod relicto seculo, deserta et-  
 iam via illa lata, quæ ducit ad interitum, monasterium ingressus est? Quis  
 grauatum se clamabit, quod sibi non liceat malè agere, & ad infernum curre-  
 re? Quis murmuret contra benè agendi necessitatem? O necessitatem omni-  
 no felicem, compelli ad honestiora, ad meliora, ad beatam denique vitam.  
 At rursus, quam infelix libertas, licentia dicerem, effreni cursu præcipitem  
 se dare in amicitiam mundi, quæ inimica est Deo, & in latam viam quæ du-  
 cit ad perditionem: sic nihilominus miserum est pœnitere de inchoata pœni-  
 tentia, tritari aut conqueri de via cepta ad regnum celorum. Sed via, in-  
 quit aliquis, displicet, quia angusta & carni contraria est: Et quare non co-  
 gitatur simul viæ terminus, vita beata? Nunquid & illa displicet? Porro si pa-  
 tria, videlicet beata vita, placet, non displiceat etiam necesse est ad patriam  
 via: idque non solum monacho, sed omni etiam Christiano. Proinde siue in  
 seculo siue in monasterio viuatur, si post mortem volumus gaudere in celo,  
 necesse est Christum imitari, qui per angustam nos ducit viam, quamdiu su-  
 mus super terram. Ambulemus igitur charissimi, & perfecto desiderio imi-  
 tandi post Christum ambulemus, memores vocationis nostræ, memores pri-  
 mi propositi nostri, quod eam ob rem huc venimus. Amplectamur toto cor-  
 de quicquid professio nostra, quicquid superiorum ordinatio, quicquid pro-  
 uidentia diuinæ dispensatio, quicquid fraternæ charitas, quicquid obedien-  
 tia, quicquid communis utilitas aut necessitas à nobis exquirat: idque quale-  
 cunque hoc sit, cum feruore & hilaritate, proprijs voluntatibus ac priuatis  
 commodis quibuscunque anteferendo. Semper versetur in cordibus nostris  
 sententia illa Bernardi, statutis nostris etiam nobis commendata: Spiritus  
 sanctus illa hora gratum non recipit, quicquid aliud quam debes, neglecto  
 eo quod debes, obtuleris. Saul, quia quod voluit, non quod iussus fuerat, fe-  
 cit, à Domino reprobatus fuit. Et certè nisi propheta aliter mandasset, com-  
 parado ipsa opera inter se melius (quod Saul elegit) videbatur, id est, Dño pe-  
 cora sacrificare, quam absque diuino cultu ea mactare. At modo accedente  
 dominica iussione per prophetam, quod alioqui vilius fuerat, iam non vilius,  
 sed dignius, nec deinceps arbitrarium, sed deinceps necessarium erat. Et id-  
 ed Saul peccauit, propterea quod offerendo Domini neglexit voluntatem:  
 nec

Act. 14.

Necessitas  
 felix quæ.  
 Libertas in  
 felix quæ.  
 Iacob 4.  
 Matth. 7.

Luc. 13.

Bernardus.  
 1. Reg. 15.  
 Saul cur  
 fuerit repro-  
 batus.

nec profuit ei, sed nocuit quod fecit. Quam timendum est fratres, quam dolendum, multos homines labores suos, o rationes suas, opera sua licet alias bona non solum perdere, sed saepenumero etiam cum Dei contumelia facere & poena se reos efficere, cum propter haec propria, ad quae illo tempore non tenenter obligati, alia interim omittunt quae debent. Et hoc de bonis operibus interim dictum sit, quorum occasione intermittuntur debita. Quid de inutilibus, ne dicam perniciosis, sentiendum est, propter quae illa quae interea deberent fieri negliguntur? Consultissimum igitur ac necessarium est quod venerabilis Ioannes Gerson non monachus, sed monastico imo diuino spiritu praeditus, scribit cuidam Carthusiensi, inter alia sic monens: Confidete religiosus quoniam bonorum nostrorum Deus non eget, atque proinde melior est obedientia quam victima. Propterea cenferi debeat pro regula generali, illud esse melius, illud pulchrius, illud nobilius, illud vtilius, delectabilius & honestius, quod est obedientia proximius: sit illa res in qua obediatur, vilis, abiecta, turpis, inutilis, laboriosa, vana, stulta, quantumlibet inhonesta, solo peccato excluso. Haec Gerson.

Ioannes  
Gerson.  
Psal. 15.  
1. Reg. 15.

1. Pet. 2.  
Matth. 7.  
Luc. 13.  
Luc. 9.  
Via arcta ad  
regnum du-  
ces caelorum,  
circa quid  
potissimum  
vertetur.  
Monasticae  
vite scopus  
quis sit.  
Abnegatio-  
nem euangeli-  
cam cur  
religiosis  
maxime  
inuideat  
diabolus.  
Quibus mo-  
dis religio-  
sum ad sta-  
tus sui discipli-  
centiam in-  
ducere nititur  
diabolus

Vt ergo coeperam dicere, ad monasterium venimus, vt Christi sequamur vestigia, viam arctam & angustam ambulantes: quae versatur potissime circa sui abnegationem, dicente Christo: *Qui vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam & sequatur me.* Non est crux maior, quam seipsum abnegare, amatoribus propriae voluntatis: & cum torqueamur circa multa, & undique angustemur ( licet interdum leuissima ac propè nulla sint quae nos angustant ) has tamen angustias pariunt nobis priuatus amor, voluntas propria, & immortificatio nostra. Tanto igitur minus patitur, tanto pacem habet vnusquisque maiorem, quanto magis abnegauerit semetipsum. Quapropter cum studium monasticae vitae ac scopus sit puritas cordis, exercitia media religionis, omnia penè versantur circa sui abnegationem, sine qua nulla speranda est puritas. Huic propterea quod vberimos omnium virtutum fructus germinet, maxime inuideat diabolus, ac omni malignitatis suae studio nititur varijs modis inde monachum abducere. Suadet nouitijs ( quos carnalibus non potest vitijs pellicere ) in seculo multas esse occasiones praecleariores beneficiendi, ac animas Deo lucrandi, ad quae possit esse idoneus, ac citra imperium alienum fore magis deuotus, quam vt se stringat ad has obseruantias monasticas frigiditas, atque ( vt mentitur ) inuitas. Promittit in seculo aut alio statu mendax futura omnia tranquillitas, tolerabilia, suauitas: hic verò cuncta dura & insipida: illic victurum sanctè, hic tepidè. Innumera eiusmodi exaggerat, vt ad displicentiam sui status nouitium inducat: suadet in seculo nihilominus ( vt dixi ) posse saluum fieri, atque animas praeter multas bono exemplo posse lucrari. Quare tandem haec? Nunquid vt profectum suadeat, aut aliquem efficiat? Minime. Sed vt tepidum reducat ad vomitum, hoc est, vt à bono statu à monasterio abducatur ( à quo nunquam abducere niteretur, nisi statum nouitio saluberrimum futurum in modis cognosceret ) Abductum autem atque iam semel victum in seruum possideat, & per eundem alios seruos multos obtineat. Verè si in monasterio tibi, quisquis es, molestum est angustam incedere viam, & Christum sequi, vbi omnes sequuntur, & vbi adsequendum alij hortantur verbo, alij trahunt exemplo

alij societate inuitant, alij oratione iuuant, quomodo tu solus in seculo per angustam viam incedes, aut quid spei tibi esse potest, quod ibi religiosius viuas, vbi ante offendes centum, qui à bono abducant, quam vnum qui bene consulat? Si apud ignem positus calorem non sentis, in pruina & niue confitutus vnde calefies? Si Deo seruientibus mixtus in monasterio non compungeris, vbi lectiones, monita, exempla atque id genus alia permulta habes, quæ ad pietatem vrgent: sed manes ad diuina acediosus, fastidiosus ad omnia, quando inter mundanas societates: quando inter pocula & symbola, quando inter puellarum greges, quando inter nugas & ocia vana in seculo Deo efficiaris deuotus?

Vana igitur & mendax est diaboli omnis illa promissio à felici statu & vocatione diuina machinantis abducere. Quippe (vt verbis loquar Gersonis) qui non habet efficacius malignandi machinamentum, quam si possit huiusmodi suadere displicentiam status sui iam assumpti iamq; professi. Et hoc facere conatur, nunc sub velamine maioris vtilitatis in alia vocatione, vt in prædicando, nunc sub figmento quietis contemplatiuæ, nunc sub arrogantiæ scientiæ amplioris, nunc sub vmbraculo, quasi omnia sint inutilia, quæ agit in vocatione sua, prosequendo singula & annihilando (ieiunia, vigiliæ, prolixitas cantus & horarum, solitudo grauis & iuge silentium cum similibus sint pro exemplo) subiungens quod Deus solum inspicit cor, & corporalis exercitatio ad modicum vtilis est, addendo: Vt quid denique perditio hæc? Poterat enim vnguentum suum, vt sibi videtur, venundari multo, & non sic deperiret. Hæc Gerson. Eiusmodi autem & alia dicit spiritus seductor instabilibus cellitis, vnumquemque secundum naturalia & consuetudines illius, quibus perspicit infirmiores, & ad lapsum procliuiorem tentans, vt de cella salutis in viam perditionis reducat, aut de feruore primo in acediam teporemq; inextricabilem pertrahat, quo videantur in monasterio grauias impossibilia & insipida omnia. Nec quæ passioni huic queant mederi, assumuntur remedia, videlicet legendi, orandi operandiq; assiduitas, & instantia resistendi: sed quæ morbum augent, vt sunt consolationes secundum carnem, ocium, euagatio mentis, curiositates, nouitates, confabulationes, edendi bibendiq; delectationes quaruntur, vt corpore quidem versetur nouitius in deserto, animo verd in Aegypto. Certè si semper nobis hic esset viuendum, non mirum fortassè videretur, pro abundantia, temporalium & rerum & delectationum niti. At cum vita nostra (cuius ne vnum quidem momentum nobis certum restat) via duntaxat est ad veram, stabilem perpetuamq; vitam, ita nobis viuendum est, hoc est, ita nobis ambulandum est, vt ad veram vitam, ad beatam patriam nostram peruenire nobis liceat. Atqui Sanctorum omnium sententia est, vt per tribulationes multas oporteat intrare in regnum cælorum. Vtrò igitur hanc viam amplectamur, nec aliam quæramus. Consolabitur nos amor & desiderium patriæ cælestis, vt propè nihil æstimemus, quicquid huius amore pertulerimus. Id ipsum sentit, id ipsum hortatur quoque diuus Augustinus dicens: Cum sequeris viam Christi, non tibi seculi prosperitates promittas. Per dura ambulauit, sed magna promittit. Sequere. Noli tantum attendere qua iturus es, sed & quo venturus sis.